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ABSTRAKT

Na trase kabelového tunelu Holešovice, konkrétně v místě jeho severního vyústění severně od

Čimického háje byly zjištěny přítoky podzemních vod se zvýšenou radioaktivitou. Vody vyvěrají

z proterozoických břidlic kralupsko-zbraslavské skupiny, blovického souvrství v hloubkách cca 100 m

od povrchu, v úseku dlouhém přibližně 50 m. Vývěry jsou v pramenním úseku rozptýleny, celkový

průtok je okolo 2 l/s. Voda je studená (11,1 – 12,3 °C), neutrální (pH 6 – 7,48), mírně redukční (Eh

(ORPH) 177 až 418 mV), hydrochemického molárního typu Ca-Mg-HCO3, s celkovou mineralizací

okolo 700 mg/l. Aktivita radonu (
222

Rn) byla stanovena v rozmezí 415 – 1 195 Bq/l a aktivita radia

(
226

Ra) v rozmezí 0,18 – 5,3 Bq/l. Hodnoty
222

Rn a
226

Ra jsou relativně vysoké. V současné chvíli je to

voda v pražské aglomeraci nejradioaktivnější. Voda je relativně agresívní, způsobuje destrukci

betonového ostění a sráží se z ní kalcitové precipitáty se zvýšenou aktivitou
226

Ra.

SUMMARY

On the northern end of the cable tunnel Holešovice close to Čimice Grove, groundwater inflows

showing notable natural radioactivity have been found. This groundwater originates from protezoic

slates of Kralupy-Zbraslav Group, Blovice Formation in depths approximately 100 meters under the

surface, 50 meters along cable tunnel. Water springs are dispersed in the spring area, with the total

discharge of 2 l/s. Groundwater is cold (11,1 – 12,3 °C), neutral (pH 6 – 7,48), slightly reduced (Eh

(ORPH) 177 up to 418 mV), of a hydrochemical molar type Ca-Mg- HCO3, total mineralization being

around 700 mg/l. Radon activities (
222

Rn) varies in between 415 – 1195 Bq/l and radium activity

(
226

Ra) in between 0,18 – 5,3 Bq/l. Rn and Ra activities are relatively high. Currently, this is the most

radioactive water within Prague agglomeration. This water is relatively aggressive as well, causing

damage to the concrete lining of the cable tunnel and also allows calcite precipitates with an increased

radium (
226

Ra) activity concentrations to form.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1. Gama spektrometrie v trase KT Holešovice zobrazuje úsek od vstupní šachty J17

k nejseverněji položené šachtě J27 s vyznačením pozic vstupních šachet (J27, J256, J234 a J17)

a interpretací radioaktivních prvků způsobujících zvýšené hodnoty radioaktivity. Měřeno přístrojem

GT-30, osa x je v časové škále. (Goliáš a Schröfel 2013, nepublikovaná data).

Obr. 2. Detail KT Holešovice, probíhající úpravy pažení a kabelových lávek před sanací (na stropě

tunelu jsou patrny vysrážené minerály v podobě krápníků), foto J. Müller, 31. 5. 2019.

Obr. 3. Detail KT Holešovice, po sanaci, úpravách pažení (nová žebra jsou vidět na stěnách tunelu)

a odstranění usazenin ze stěn a stropu KT, foto V. Goliáš, 28. 1. 2020.

Obr. 4. Přístroje použité pro měření fyzikálních parametrů vod a scintilační lahvička s odebraným

vzorkem pro měření aktivity
222

Rn a
226

Ra, foto V. Goliáš, 28. 1. 2020.

Obr. 5. Trasa KT Holešovice a její průmět do povrchové situace s vyznačením pozice vstupních šachet

J22, J234, J256, J27 (podle Moučka a Cupala 2017).

Obr. 6. Výřez z povrchové geologické mapy měřítka 1:50 000 (www.geology.cz) s vyznačením trasy

a pozice KT Holešovice.

Obr. 7. Zjednodušený geologický profil kabelovým tunelem Holešovice s vyznačením pozic

zkoumaných vývěrů podzemních vod (Habrnál 1976, 1977, Röhlich a Fediuk 2005)

Obr. 8. Pozice a vydatnosti vývěrů před sanací (31. 5. 2019)

Obr. 9. Přítok na metráži 54,5 m v KT Holešovice po sanaci, foto Mgr. V. Goliáš 28. 1. 2020

Obr. 10. Detail odlehčovacího vrtu s vytékajícím vývěrem na metráži 54,5 m v KT Holešovice po

sanaci, foto V. Goliáš 28. 1. 2020

Obr. 11. Pozice a vydatnosti vývěrů po sanaci (28. 1. 2020)

Obr. 12. Aktivita
222

Rn ve vývěrech před sanací (31. 5. 2019). Čísla u vývěrů značí aktivity v Bq/l

Obr. 13. Aktivita
226

Ra ve vývěrech před sanací (31. 5. 2019). Čísla u vývěrů značí aktivitu v Bq/l

Obr. 14. Aktivita
222

Rn ve vývěrech po sanaci (28. 1. 2020). Čísla u vývěrů značí aktivity v Bq/l.

Obr. 15. Aktivita
226

Ra ve vývěrech po sanaci (28. 1. 2020). Čísla u vývěrů značí aktivity v Bq/l

http://www.geology.cz/
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

V roce 2013 kontaktovali RNDr. Jana Schröfela, CSc. (ČVUT) a jeho prostřednictvím následně i naši

Přírodovědeckou fakultu zástupci společnosti KO-KA s.r.o. (Kolektory-Kanalizace s.r.o.) se

zajímavým problémem. V kabelovém tunelu (KT) na území Prahy, byly při pravidelné údržbě

odstraněny usazeniny odtokové stružky a poté odvezeny na skládku. Velkoobjemový kontejner

s usazeninami však byl zachycen již všeobecně rozšířenými detektory radiace instalovanými na vstupu

skládky a lokalita se tak ještě v roce 2013 dostala do hledáčku Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

(SÚJB) a jeho servisního orgánu Státního ústavu radiační ochrany (SÚRO).

V době od 17. 6. 2013 do 16. 6. 2014 bylo, pracovníky SÚRO, provedeno roční měření pro stanovení

průměrné objemové aktivity radonu pomocí stopových detektorů RamaRn a pro určení průměrného

dávkového příkonu záření gama pomocí termoluminiscenčních dozimetrů. Dozimetry byly

exponovány vždy 3 měsíce a po té vyměněny. Naměřené hodnoty objemové aktivity radonu u úseku

tunelu Trója – Kobylisy se v průměru pohybovaly okolo 3920 Bq/m
3
(Škábová a Navrátilová-

Rovenská 2014).

Ve vzorcích odebraných precipitátů byly naměřeny vysoké aktivity
226

Ra. Vzorek 202/13
226

Ra

3700±700 Bq/kg a vzorek 203/13
226

Ra 4000±700 Bq/kg (Pilátová 2013).

Další odborná firma dle nařízení SÚJB také zhodnotila celkové alfa aktivity ve vypouštěných vodách.

Bylo zjištěno, že voda přitékající z dotčené větve tunelu má celkové alfa aktivity zvýšené a překračuje

uvolňovací úroveň pro vypouštění odpadních vod do povrchových vod podle Vyhlášky 307/2002 Sb.

v platném znění 0,5 Bq/l. Nicméně aktivita čerpané směsi všech vod již normované úrovně

nepřekračuje a může být volně vypouštěna do Vltavy (Neznal 2013).

V roce 2013 také za doprovodu ing. Petra Cupala (Ko-Ka s.r.o.) navštívili tuto část tunelu také RNDr.

Jan Schröfel, CSc. (ČVUT) a školitel této práce Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D.

(PřF UK). Provedli gama spektrometrické profilování celé části KT od vstupní šachty J17 až po šachtu

J27 (Obr. 1.). Zjistili, že radioaktivní precipitáty se srážejí pouze z některých z četných přítoků

podzemních vod do KT a navrhli zadavateli (Ko-Ka s.r.o.) provedení podrobnějšího výzkumu.
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Obr. 1. Gama spektrometrie v trase KT Holešovice zobrazuje úsek od vstupní šachty J17 k nejseverněji položené

šachtě J27 s vyznačením pozic vstupních šachet (J27, J256, J234 a J17) a interpretací radioaktivních prvků

způsobujících zvýšené hodnoty radioaktivity. Měřeno přístrojem GT-30, osa x je v časové škále. (Goliáš

a Schröfel 2013, nepublikovaná data).

Neboť zadavatel již neprojevil další zájem o řešení této problematiky, byly další výzkumné práce na

tomto nesporně zajímavém tématu dočasně přerušeny.


[…]


9 63 zleva 0,01 11,6 895 585 17 0,85 0,10 sráží se karbonátový sintr

10 63,5 zleva 0,02 11,6 938 Fe-Mn sintr

11 64 zprava 0,01 11,9 999

12 66 zleva 0,02 11,6 934

13 74 zleva 0,01 11,7 939 z vývrtu ve stěně

14 76 zleva 0,01 11,8 927 sráží se karbonát a Mn oxidy

15 83 zleva 0,02 11,8 883 měkké Fe hydroxidy

16 86 zprava 0,07 11,7 1 087 7,15 125 341 736 19 4,69 0,23 měkké Fe hydroxidy

17 91 zprava 0,03 11,8 899 7,20 165 381 1195 25 1,97 0,15 měkké Fe hydroxidy

18 100 zleva 0,02 11,5 740 7,32 202 418 929 22 0,18 0,04
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Příloha 2.
Pozice vývěrů, fyzikální parametry a naměřené aktivity

222
Rn a

226
Ra ve vodě v kabelovém tunelu Holešovice mezi šachtami J256 a J27 po provedení sanace, 28. 1. 2020.

Hodnoty průtoku významných přítoků uvedeny tučně, odhadované průtoky uvedeny kurzívou. *) Ve směru spádu kabelového tunelu.

č.vývěru metráž strana* průtok teplota EC pH

Eh

(ORPAgCl)

(měřený)

Eh (ORPH)

(vypočtený)

A
222

Rn σ
A

226
Ra σ poznámka

[m] [l/s] [°C] [µS/cm] [mV] [mV] [Bq/l] [Bq/l] [Bq/l] [Bq/l]

1 0

KT šachta

J27 0,100 11,1 866 6,76 119 335 0,4 0,1 0,8 0,1 celkový přítok ze šachty

2 46 zprava 0,071 12,2 7,46 -30 186 415 13 4,5 0,2

voda chuti karbonáto-

síranové

3 47 zprava 0,055 12,2 809 7,11 -39 177 457 14 3,2 0,2

4 47,5 zprava 0,010 12,2 814 přítok ze stěny

5 49 zprava 0,020 12,2 815 7,16 -30 186

6 53 zprava 0,050 12,2 817 7,05 16 232 959 20 3,1 0,2

7 54,5 zprava 0,095 12,1 811 7,20 7 223 971 20 3,5 0,2 vzorek na chemickou analýzu

8 56,5 zleva 0,015 11,9 904 7,20 96 312 nová trubka ze stěny

9 57,5 zleva 0,010 11,9 883 nová trubka ze stěny

10 57,5 zprava 0,020 11,9 795 809 18 2,9 0,2
součtový průtok ze dvou

vývěrů, nová trubka ze stěny

11 59 zprava 0,072 12,0 745 7,16 57 273 962 20 1,3 0,1

12 61 zprava 0,050 12,0 831 7,23 57 273 834 19 1,4 0,1

13 62 zprava 0,010 12,0 816 7,39 65 281

14 79 zprava 0,006 12,3 1071

15 84 zprava <0.01 12,0 1066 7,23 -24 192 856 19 5,3 0,2

16 90 zprava 0,020 12,1 1151 7,26 -13 203 896 19 3,4 0,2

17 97 zprava 0,020 12,0 739 7,34 44 260 985 20 0,4 0,1

18 100 zprava 0,010 11,9 703 7,22 44 260

19 101 101-kanál 2,000 12,0 883 7,38 -9 207 325 12 3,3 0,2 součtový odtok ve žlábku
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Příloha 3.
Chemická analýza odebraného vzorku podzemní vody a porovnání s archívními údaji.

kód KT 54.5m J256 Archivní analýza

lokalita Čimice Kobylisy

datum odběru 28.01.2020 Habrnál 1976

kationty jednotka hodnota hodnota

Li [mg/l] 0,029 n.a.
Na [mg/l] 17,3 147

K [mg/l] 2,41 10
NH4 [mg/l] n.a. 2,6

Mg [mg/l] 37,8 9,6

Ca [mg/l] 110 24,3
Ba [mg/l] 0,053 n.a.

Sr [mg/l] 0,222 n.a.
Fe [mg/l] 0,257 1,5

Mn [mg/l] 0,131 0,1
Al [mg/l] < 0,005 n.a.

Ti [mg/l] 0,346 n.a.

mikroprvky
V [µg/l] 0,135 n.a.
Cr [µg/l] < 1 n.a.
Co [µg/l] 3,52 n.a.

Ni [µg/l] 3,62 n.a.

Cu [µg/l] < 1 n.a.
Zn [µg/l] 2,36 n.a.

Cd [µg/l] < 1 n.a.
Mo [µg/l] 2,85 n.a.

Ag [µg/l] 0,028 n.a.
Pb [µg/l] 0,145 n.a.

Bi [µg/l] 0,029 n.a.

anionty
F [mg/l] 0,21 n.a.
Cl [mg/l] 24,5 88,9
Br [mg/l] < 0,2 n.a.

SO4 [mg/l] 81 181,6

NO2 [mg/l] n.a. n.a.
NO3 [mg/l] < 0,2 0

PO4 [mg/l] 0,043 n.a.
HCO3 [mg/l] 415 140,3

nedisociované

H2SiO3 [mg/l] 12,6 n.a.
H3AsO4 [µg/l] 1,25 n.a.

celková mineralizace [mg/l] 702 606

radiologie

Th [µg/l] 0,032 n.a.
U [µg/l] 10,8 n.a.
226

Ra [Bq/l] 3,5 n.a.
222

Rn [Bq/l] 971 n.a.

fyz. parametry

teplota [°C] 12,1 n.a.
Eh (ORPAgCl) [mV] 7 n.a.

Eh (ORPH) [mV] 223 n.a.

konduktivita [µS/cm] 811 n.a.
pH - terén 7,20 n.a.

pH - laboratoř 6,95 8,2