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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Antonín Lustik
Rok narození: 1967
Identifikační číslo studenta: 54450135

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Geologie
Identifikační čísla studia: 517840

Název práce: Radiohydrogeochemická charakteristika a geologická pozice vývěrů
vod v KT Holešovice - Čimice

Pracoviště práce: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů (4300)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Slavík, Ph.D.

Datum obhajoby: 27.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student přednesl hlavní teze své bakalářské práce. Prof. Ettler přečetl

posudek za nepřítomného školitele. Doc. Drahota přečetl oponentský
posudek, který práci hodnotí jako výbornou. Následovala diskuse
otázek zmíněných v obou posudcích. Student na ně odpověděl
uspokojivým způsobem. Následovala diskuse z pléna.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Mgr. Petr Drahota, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D. ............................

prof. Mgr. Richard Přikryl, Dr. (přítomen) ............................

RNDr. Roman Skála, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D. (přítomen) ............................
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